
 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI- PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Asse I – Istruzione -  – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 
Avviso pubblico nota M.I.U.R.  prot. n° 19146 del 06/07/2020 
Autorizzazione progetto M.I.U.R.  prot. n° 28309 del 10/09/2020  

 

TITOLO PROGETTO: “Tutti a scuola” 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-432 
CODICE CUP: H66J20001200001 
  
 

Agli Atti 
All'Albo dell'Istituto 

Al Sito web dell'Istituto 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre entro il quinto d’obbligo dell’importo di aggiudicazione 
definitiva della RDO MEPA n. 2729191 per il noleggio di attrezzature 
informatiche nell’ambito del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-432 – “Tutti a 
scuola” – CUP: H66J20001200001; CIG: Z263033D6E. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
PREMESSO che con determina a contrarre prot. n. 552 del 27/01/2021, pubblicata all’albo 

on line di questa Istituzione scolastica, il Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., ha indetto 
la procedura di gara per il noleggio di attrezzature informatiche nell’ambito 
del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-432 – “Tutti a scuola” – CUP: 
H66J20001200001; CIG: Z263033D6E, mediante “Richiesta di Offerta” 
(RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.); 

 

 

 
Istituto Tecnico Industriale 

STANISLAO CANNIZZARO 
CATANIA 

Ingresso principale: Via Carlo Pisacane, 1 - Parcheggio mezzi: Via Palermo, 282 cap. 95122 
cttf03000r@istruzione.it; cttf03000r@pec.istruzione.it; www.cannizzaroct.gov.it 

tel. 095 613 6450 – Fax 095 613 6449 
Cod. Fisc. 80008210876 - Cod. Mecc. CTTF03000R e CTTF030517 (Corso IDA) 

 





 

che a seguito di gara svoltasi sul MEPA tramite RDO n. 2729191 del 
29/01/2021, la ditta “G.T.E. di Gaetano Torrisi”, con sede ad Acireale (CT), 
si è aggiudicata la fornitura dei servizi richiesti con decreto di aggiudicazione 
provvisoria prot. n. 1194 del 22/02/2021 per un importo contrattuale di 
€70.467,00 (settantamilaquattrocentosessantasette\00), IVA esclusa; 
che successivamente, la stessa ditta “G.T.E. di Gaetano Torrisi”, è stata 
decretata aggiudicataria in via definitiva della RDO n. 2729191, giusto decreto 
di aggiudicazione definitiva prot. n. 1466 del 03/03/2021, per un importo 
contrattuale di € 70.467,00 (settantamilaquattrocentosessantasette\00), IVA 
esclusa; 
che in data 10/03/2021 si è proceduto alla stipula del contratto con la ditta 
“G.T.E. di Gaetano Torrisi”, prot. 1716, per un importo contrattuale di 
€70.467,00 (settantamilaquattrocentosessantasette\00), IVA esclusa; 
che a base d’asta era stato previsto l’impegno della somma di € 72.150,00 
(settantaduemilacentocinquanta\00), IVA esclusa, e che l’importo contrattuale 
previsto nel documento di stipula prevede un impegno di € 70.467,00 
(settantamilaquattrocentosessantasette\00), IVA esclusa; 
che si è generata una economia significativa di € 1.683,00 
(milleseicentoottantatre\00), IVA esclusa; 
che nel disciplinare di gara della RDO n. 2729191, al punto “8. Modalità di 
aggiudicazione della gara”, era stato espressamente indicato che “In caso di 
economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ad 
altre spese, l’Amministrazione potrà richiedere un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, ai medesimi 
prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto, sin 
da ora, espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 
presente disciplinare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.”; 

VISTO  l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n. 50 e s.m.i, che prevede che la 
stazione appaltante qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018, 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014/2020”;  

RILEVATA l’esigenza di aumentare il numero di dispositivi per la fruizione della DAD da 
fornire agli studenti dell’Istituto; 



 

CONSTATATO  che la spesa per il noleggio degli ulteriori dispositivi per la fruizione della 
DAD in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata 
per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Si autorizza l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 2729191, 
prot. n. 1716 del 10/03/2021, nei limiti del quinto d’obbligo del contratto e per un importo 
complessivo di € 1.676,00 (milleseicentosettantasei\00), esclusa IVA, per il noleggio delle 
seguenti ulteriori attrezzature informatiche, per lo stesso periodo previsto dalla RDO: 
 n. 2 PC DESKTOP  
 n. 2 MONITOR LED 24” 
 

Art. 3 
L’importo di spesa per il noleggio delle attrezzature informatiche di cui al precedente art. 2 è di € di 
€ 1.676,00 (milleseicentosettantasei\00), esclusa IVA. 
 

Art. 4 
La consegna delle ulteriori attrezzature informatiche richieste dovrà avvenire entro il termine di 5 
giorni decorrenti dalla firma dell’Atto di Sottomissione; l’erogazione dei servizi richiesti dovrà 
avvenire nei tempi e nei modi definiti dal contratto principale originario e dal Capitolato Tecnico 
della RDO n. 2729191.  
 

Art. 5 
La ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 
agosto del 1990, il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Giuseppina MONTELLA - 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Industriale “STANISLAO CANNIZZARO” di Catania. 

 
 

 
 
 

Data: 29.03.2021 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina MONTELLA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 
ss.mm.ii e norme correlate 

 

 


		2021-03-29T11:59:34+0200
	montella giuseppina rosa




